
№ 90 (6105), 15 ноября 2023 г. 23Объявления

ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ: 

21-54-54 - директор, приемная 
21-07-70 - замдиректора 
21-63-86 - редактор
21-81-23 - ответственный секретарь
21-67-81 - выпускающий отдел 
21-63-86 - корреспонденты 
21-68-08 - редакция газеты 
«Буряад үнэн» 
21-64-36 - корреспонденты

21-06-25 - редакция журнала 
«Байгал» 
21-60-21 - редакция журнала 
«Байкал» 
21-62-62 - отдел рекламы 
21-50-52 - отдел распространения 
21-55-97 - веб-редакция 

www.burunen.ru, 
электронная почта редакции: 
unen@mail.ru

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных техно-
логий и массовых коммуникаций по РБ
Регистрационное свид-во 
ПИ № ТУ 03-00303 от 29.07.2013 г. 
Подписные индексы: 
П 3343 (еженедельная)
Газета набрана и сверстана в компью-
терном центре Издательского дома 
«Буряад үнэн». 
Отпечатана в АО «Республиканская 
типография» по адресу: 670000, 
г. Улан-Удэ, ул. Борсоева, 13. 

Заказ № 2588.
Тираж 3000 экз. 
Время подписания в печать: 
14.11.2023 в 20.00 - по графику; 
14.11.2023 в 15.00 - фактически. 
Цена свободная. 
Редакция принимает печатные рукопи-
си. Рукописи и фото не рецензируются 
и не возвращаются. Автор несет ответ
ственность за представленные мате-
риалы. За содержание объявлений 
редакция ответственности не несет. 
Все справки у рекламодателя. 
* Материалы на платной основе.

ОТДЕЛ РЕКЛАМЫ -
каб. 13 (I этаж), 
Тел.: 21-62-62, 
тел./факс: 21-54-54 

Адрес редакции 
и издателя: 
670000, г. Улан-Удэ, 
ул. Каландаришвили, 23, 
ГАУ РБ «Издательский 
дом «Буряад үнэн». 
www.burunen.ru e-mail: 
unen@mail.ru

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Глава Республики Бурятия,
Народный Хурал 
Республики Бурятия,
Правительство Республики Бурятия.
Директор - главный редактор -  
Д.Н. Болотов.
За редактора - Р.А. Ихенова.

РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ: 

Правительство РБ: 
Лудупова Е.Ю., Тэлин С.Р., 
Доржиева И.Н., Алсыева О.А. 
Народный Хурал РБ: 
Павлов В.А., Доржиев Ц-Д.Э., 
Мантатова Т.Е., Ивахинова И.С. 
ГАУ РБ «ИД «Буряад үнэн»: 
Махачкеев А.В., Цыбикова Н.Б.

Ф
от

о 
Ан

ны
 О

го
ро

дн
ик

Мой город ................................. Званый гость ......................... Интервью ..............................

Ворота в будущее

Первая 
муниципальная
В Улан-Удэ займутся 
бесхозными домами

Побочный эффект
Лама-блогер пишет 
книги, снимает 
фильмы и лечит детей

«Работаем»
Депутат Госдумы
Алдар Дамдинов – 
о законотворчестве Зурхай

ТВ
программа 
телевидения

«Чёрная лошадка»
Волейболистка из Бурятии выступает 
за краснодарское «Динамо»

Спорт тамир .............................................................................

Еженедельная общественно-политическая газета
№ 58 (5770), 5 августа 2020 г.

Издаётся с 1991 г.

Обновлённый улан-удэнский вокзал стал замечательным подарком для жителей и гостей республики 

Дошкольное образование ....................................................

Фрукты – детям
Меню в детсадах Улан-Удэ дополнят 
полезными продуктами

портативные гаражи, палатки, юрты бурятские, 
спальные мешки из оленьей шерсти из Якутии. 

Тел.: 89142701730.ПРОДАЮ:

Мы, Ванчикова Любовь Бато-Сухэевна, адрес: РБ, Кяхтинский р-н, г. Кяхта, ул. Гармаева, д. 46, 
кв. 12,  т. 89516228426, Илькова Татьяна Владимировна, адрес: РБ, Кяхтинский р-н, с. Усть-Киран, 
ул. Игумнова, д. 47, кв. 2 , т. 89516228426, извещаем о необходимости ознакомления и согласо-
вания с проектом межевания земельного участка с кадастровым № 03:12:000000:31, адрес: РБ, 
Кяхтинский р-н, ОКХ «Кяхтинское». Кадастровый инженер Будаева Ольга Владимировна, 03-
15-284, email: kadastr-89@mail.ru, г. Кяхта, Ленина, 46, т. 89085913354. Ознакомиться с проектом 
межевания и внести предложения о доработке или возражения относительно размера и ме-
стоположения границ, выделяемого в счет земельной доли земельного участка, направлять 
по адресу г. Кяхта, ул. Ленина, 46, в течение 30 дней со дня опубликования извещения.

Кадастровым инженером Хамагановой Евгенией Санжаевной (ООО «Терра плюс», 670000, г. 
Улан-Удэ, пр. Победы, 11а, тел. 21-87-38, terraplusoleg@yandex.ru, № аттестата 03-14-241) выпол-
няются кадастровые работы по выделу земельных участков, расположенных: РБ, Бичурский 
район, в счет земельных долей в праве общей долевой собственности из земельного участка 
с кадастровым номером 03:03:000000:154 (КХ «Рассвет»). Заказчиком кадастровых работ явля-
ется Петрова Алена Анатольевна (РБ, Бичурский район, с. Бичура, ул. Ленина, д. 239, кв. 13, тел. 
89021634202). Ознакомление и согласование проектов межевания, предложения о доработке 
проектов и обоснованные возражения относительно размера и местоположения границ зе-
мельных участков, выделяемых в счет земельных долей, принимаются в офисе «Терра плюс» 
в течение 30-ти дней со дня опубликования извещения. Собрание заинтересованных лиц по 
выделу земельных участков состоится в 10:00 через месяц после опубликования извещения 
по адресу администрации МО СП «Бичурское»: с. Бичура, ул. Советская, д. 3. При проведении 
согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щий личность, а также документы о правах на земельный участок. 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Администрация МО СП «Улюнское», в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса 

Российской Федерации, на основании поступивших заявлений, извещает о возможности пре-
доставления земельного участка:

1. Для предоставления земельного участка в аренду. Разрешенное использование: для 
сельскохозяйственного использования. Кадастровый № 03:01:350104:167. Площадь участка 
47873 +/- 1914 кв. м. Республика Бурятия, Баргузинский район, у. Улюн.

2. Для предоставления земельного участка в аренду. Разрешенное использование: для 
сельскохозяйственного использования. Кадастровый № 03:01:440109:446. Площадь участка 
604005 +/- 6800 кв. м. Республика Бурятия, Баргузинский район, у. Улюн.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка в течение 30 (тридцать) 
дней со дня опубликования извещения вправе подать заявление.

Адрес и способы подачи заявлений: заявления подаются лично гражданином или его за-
конным представителем, действующим на основании доверенности, либо почтовым отправ-
лением, по адресу: Республика Бурятия, Баргузинский район, у. Улюн, ул. Очирова, 23, в рабо-
чие дни с 9.00 до 12.00 и с 13.30 до 16.00.  По вопросам обращаться по тел./факс: 8 (30131) 94-206.

Кадастровым инженером Балдановой Н.Г., квалификационный аттестат № 03-15-283 (РБ, г. 
Улан-Удэ, ул. Ононская, д. 7, адрес эл. почты: zma1988@mail.ru, тел. 8(983)333-93-36) выполня-
ются кадастровые работы по образованию земельных участков путем выдела в счет долей 
в праве общей долевой (совместной) собственности на земельный участок с кадастровым 
номером  03:01:000000:80, расположенный: Респ. Бурятия, р-н Баргузинский, бывший совхоз 
«Бодонский». Заказчиком кадастровых работ является: Кокорина Валентина Спиридоновна, 
проживающая по адресу: РБ, Баргузинский район, с. Суво, ул. Садовая, д. 15, тел. 89244571816. 
Настоящим извещаем все заинтересованные стороны о необходимости ознакомления с 
проектами межевания земельных участков и согласовании границ, образуемых земельных 
участков, внести обоснованные предложения либо возражения относительно размера и ме-
стоположения границ земельных участков, выделяемых в счет земельных долей, возможно 
лично или письменно по адресу: РБ, г. Улан-Удэ, ул. Боевая, 6/3, тел. 8(983)333-93-36, zma1988@
mail. ru., в течение одного месяца со дня опубликования извещения. Собрание заинтересо-
ванных лиц состоится через 30 дней со дня опубликования извещения в 14-00 по адресу: РБ, 
Баргузинский район, с. Суво, ул. Кабашова, 7. При проведении согласования местоположения 
границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы 
о правах на земельный участок.

Кадастровым инженером ООО «Земельно-Кадастровая Компания» Казанцевой К.В. (аттестат 
03-11-74, адрес: 670023, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Ключевская, дом 76а, блок 2, офис 
22, zemkads@mail.ru, 89244577855) подготовлен проект межевания земельного участка, выде-
ляемого в счет земельных долей в праве общей долевой собственности на земельный участок 
03:14:000000:41, РБ, Мухоршибирский район, ПХ «Сутайское». Заказчик: Балданова Светлана 
Сергеевна (РБ, Мухоршибирский район, у. Нарсата, ул. Ленина, д. 40, тел. 89834236223). Озна-
комиться с проектом межевания земельного участка можно по адресу: РБ, Мухоршибирский 
район, с. Мухоршибирь, ул. 30 лет Победы, 31, офис № 3, в течение 30 дней со дня публикации. 
Возражения направлять Казанцевой К.В., а также в орган регистрации прав по адресу: РБ, Му-
хоршибирский район, с. Мухоршибирь, ул. Доржиева, 43, в течение 30 дней со дня публикации.

_____________________________________________________________
Кадастровым инженером ООО «Земельно-Кадастровая Компания» Казанцевой К.В. (атте-

стат 03-11-74, адрес: 670023, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Ключевская, дом 76а, блок 2, 
офис 22,   zemkads@mail.ru, 89244577855) подготовлен проект межевания земельного участ-
ка, выделяемого в счет земельных долей в праве общей долевой собственности на земель-
ный участок 03:14:000000:41, РБ, Мухоршибирский район, ПХ «Сутайское». Заказчик: Будаева 
Эржена Дмитриевна (РБ, Мухоршибирский район, у. Нарсата, ул. Советская, д. 15, кв. 1, тел. 
89834236223). Ознакомиться с проектом межевания земельного участка можно по адресу: РБ, 
Мухоршибирский район, с. Мухоршибирь, ул. 30 лет Победы, 31, офис №3, в течение 30 дней со 
дня публикации. Возражения направлять Казанцевой К.В., а также в орган регистрации прав 
по адресу: РБ, Мухоршибирский район, с. Мухоршибирь, ул. Доржиева, 43, в течение 30 дней 
со дня публикации.

_____________________________________________________________
Кадастровым инженером ООО «Земельно-Кадастровая Компания» Казанцевой К.В. (атте-

стат 03-11-74, адрес: 670023, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Ключевская, дом 76а, блок 2, 
офис 22, zemkads@mail.ru, 89244577855) подготовлен проект межевания земельного участка, 
выделяемого в счет земельных долей в праве общей долевой собственности на земельный 
участок 03:14:000000:41, РБ, Мухоршибирский район, ПХ «Сутайское». Заказчик: Гылыкова 
Нимаханда Максимовна (РБ, Мухоршибирский район, у. Нарсата, ул. Ленина, д. 18, кв. 1, тел. 
89834260094). Ознакомиться с проектом межевания земельного участка можно по адресу: РБ, 
Мухоршибирский район, с. Мухоршибирь, ул. 30 лет Победы, 31, офис № 3, в течение 30 дней 
со дня публикации. Возражения направлять Казанцевой К.В., а также в орган регистрации 
прав по адресу: РБ, Мухоршибирский район, с. Мухоршибирь, ул. Доржиева, 43, в течение 30 
дней со дня публикации.

_____________________________________________________________
Кадастровым инженером ООО «Земельно-Кадастровая Компания» Казанцевой К.В., атте-

стат № 3-11-74, адрес: 670013, г. Улан-Удэ, ул. Ключевская, 76а, блок 2, оф.22, e-mail: zemkads@
yandex.ru, тел. 89244577855, подготовлен проект межевания земельных участков, выделяе-
мых в счет земельных долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с 
К№ 03:20:000000:106 , СПК «Саянский» Тункинского района РБ. Заказчик: Батлаев Борис Влади-
мирович (РБ, Тункинский район, с. Жемчуг, ул. Ивахинова, 31, тел. 89516281939). Ознакомиться 
с проектом межевания земельного участка можно по адресу: 671640, РБ, Тункинский район, с. 
Кырен, ул. Ленина, 109, оф. 18,  в течение 30 дней со дня публикации. Возражения относительно 
размера и местоположения границ земельного участка могут быть отправлены до истечения 
30 дней со дня опубликования извещения кадастровому инженеру Казанцевой К.В. по адресу: 
РБ, г. Улан-Удэ, ул. Ключевская, 76а, блок 2, оф. 22, а также в орган регистрации прав по адресу: 
РБ, Тункинский район, с. Кырен, ул. Ленина, 109.

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
Избирательной комиссии Республики Бурятия

В связи с окончанием избирательной кампа-
нии по выборам депутатов Совета депутатов 
муниципального образования «Хоринский 
район» седьмого созыва (письмо председа-
теля Совета депутатов муниципального об-
разования «Хоринский район» от 8 ноября 
2023 года № 343/23 (вх. от 8 ноября 2023 года 
№ 01-27/244)), в соответствии с подпунктом 19 
статьи 2, пунктом 7 статьи 28 Федерального за-
кона «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граж-
дан Российской Федерации», с учетом пункта 
1 постановления Избирательной комиссии 
Республики Бурятия от 18 июля 2023 года  
№ 74/854-7 «О назначении председателя тер-
риториальной избирательной комиссии муни-
ципального образования «Хоринский район» 
Избирательная комиссия Республики Бурятия 
постановляет:

1. Освободить от должности председателя 
территориальной избирательной комиссии 

муниципального образования «Хоринский 
район» Жамбалова Баяра Сультимовича. 

2. Направить настоящее постановление в 
территориальную избирательную комиссию 
муниципального образования «Хоринский 
район».

3. Разместить настоящее постановление на 
официальном сайте Избирательной комиссии 
Республики Бурятия в сети Интернет.

4. Опубликовать настоящее постановление 
в газете «Бурятия».

5. Настоящее постановление вступает в силу 
со дня его принятия. 

Председатель
Избирательной комиссии

Республики Бурятия                                                                      
А.Р. АКЧУРИН

Секретарь
Избирательной комиссии

Республики Бурятия                                                                        
С.Е. ОРЛОВА

10 ноября 2023 г.             № 107/1081-7                     г. Улан-Удэ
Об освобождении от должности председателя 

территориальной избирательной комиссии муниципального 
образования «Хоринский район»

В связи с окончанием избирательной кампа-
нии по выборам депутатов Совета депутатов 
муниципального образования «Хоринский 
район» седьмого созыва (письмо председа-
теля Совета депутатов муниципального об-
разования «Хоринский район» от 8 ноября 
2023 года № 343/23 (вх. от 8 ноября 2023 года 
№ 01-27/244)), в соответствии с подпунктом 19 
статьи 2, пунктом 7 статьи 28 Федерального за-
кона «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граж-
дан Российской Федерации», с учетом пункта 
1 постановления Избирательной комиссии 
Республики Бурятия от 18 июля 2023 года  
№ 74/854-7 «О назначении председателя тер-
риториальной избирательной комиссии муни-
ципального образования «Хоринский район» 
Избирательная комиссия Республики Бурятия 
постановляет:

1. Назначить председателем территориаль-
ной избирательной комиссии муниципально-
го образования «Хоринский район» Балмаева 
Бато-Мунко Федоровича, 1983 года рождения, 

образование высшее, управляющего делами – 
руководителя аппарата администрации муни-
ципального образования «Хоринский район».

2. Направить настоящее постановление в 
территориальную избирательную комиссию 
муниципального образования «Хоринский 
район».

3. Разместить настоящее постановление на 
официальном сайте Избирательной комиссии 
Республики Бурятия в сети Интернет.

4. Опубликовать настоящее постановление 
в газете «Бурятия».

5. Настоящее постановление вступает в силу 
со дня его принятия. 

Председатель
Избирательной комиссии

Республики Бурятия                                                                       
А.Р. АКЧУРИН

Секретарь
Избирательной комиссии

Республики Бурятия                                                                         
С.Е. ОРЛОВА

10 ноября 2023 г.              № 107/1082-7               г. Улан-Удэ
О назначении председателя территориальной избирательной 

комиссии муниципального образования 
«Хоринский район»

Официально ............................................................................................

О РАСКРЫТИИ ИНФОРМАЦИИ 
Территориальное подразделение «Энергосбыт Бурятии» АО «Читаэнергосбыт» настоящим 

сообщает о том, что на официальном сайте общества www.e-sbyt.ru в разделе «Раскрытие 
информации субъектом рынков электроэнергии» размещена информация, подлежащая рас-
крытию в соответствии Постановлением Правительства РФ от 21.01.2004 г. № 24 «Об утверж-
дении стандартов раскрытия информации субъектами оптового и розничных рынков элек-
трической энергии».

 Приказ РСТ РБ от 26.05.2023 г. № 1/9 «О внесении изменений в приказ Республиканской 
службы по тарифам Республики Бурятия от 21.11.2022 г. № 1/31 «Об установлении сбытовых 
надбавок гарантирующего поставщика электрической энергии АО «Читаэнергосбыт», постав-
ляющего электрическую энергию (мощность) на розничном рынке на 2023 год» размещен в 
разделе «Тарифы». 

Объявления ............................................................................................


